segurança do Sistema Interligado Nacional-SIN.

O Projeto META II foi formalizado por meio do Acordo de Empréstimo nº 9074-BR, entre o Banco Internacional para Reconstrução e
Desenvolvimento – BIRD (Banco Mundial) e o Governo Brasileiro, no valor de US$ 38.000.000,00 (trinta e oito milhões de dólares) definindo a
aplicação desses recursos por Categoria de Gastos, Componentes e Subcomponentes.

No Acordo de Empréstimo (Contrato nº 9074-BR) o Banco Mundial definiu as seguintes Categorias de Gastos, com limites de valores
para a aplicação de recursos:

[...]

Em virtude de severas restrições orçamentárias ocorridas no exercício de 2024 e os limites para a PLOA/2025, o MME solicitou ao
Ministério do Planejamento e Orçamento (MPO) e ao Banco Mundial ajustes no acordo de empréstimo. Decorrente dessa solicitação, foi celebrado
Termo Aditivo ao Acordo de Empréstimo entre as partes com o cancelamento parcial de $31.014.125,00 (trinta e um milhões, quatorze mil, cento e vinte
e cinco dólares), bem como ajustes nos indicadores do projeto para refletir a nova realidade. As alterações entraram em vigor no dia 26 de setembro de
2024.

Dessa forma, o Acordo de Empréstimo ficou com o valor final de $ 6.890.875,00 (seis milhões, oitocentos e noventa mil oitocentos e
setenta e cinco dólares).

2.      DADOS E VALORES DO PROJETO META
A seguir são apresentados dados do Projeto, Financiamento por Categoria de Gastos e por Componentes.

Quadro 1 – Dados do Projeto

Título do Projeto: Projeto de Assistência Técnica dos Setores de Energia e Mineral

[...]

Os investimentos, por componente, para cada Coexecutor do Projeto estão distribuídos conforme quadro a seguir.

Quadro 4 – Quadro Geral por Coexecutor - Em R$

IV. EXECUÇÃO DO POA 2025

O valor do Plano Operativo Anual - POA para exercício de 2025 está previsto no valor de R$ 6.898.307,35 (seis milhões, oitocentos e
noventa e oito mil trezentos e sete reais e trinta e cinco centavos), distribuídos pelos coexecutores conforme quadro a seguir, e será realizado com
recursos oriundos da Lei Orçamentária Anual (LOA) de 2025 por meio da Fonte 0148.

Havendo qualquer redução ou corte de orçamento do Projeto META II por ocasião de contingenciamentos na Lei Orçamentária Anual de